JIHOČESKÁ UNIVERSITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH

ZEMĚDĚLSKÁ FAKULTA

Studijní program: N4103 Zootechnika

Studijní obor: Zootechnika

Katedra: Katedra speciální zootechniky

Vedoucí katedry: doc. Ing. Miroslav Maršálek, CSc.

ZMĚNY UTVÁŘENÍ ZEVNĚJŠKU

STAROKLADRUBSKÝCH KONÍ

Changes of body conformation of Old Kladruby horses

Vedoucí diplomové práce: doc. Ing. Miroslav Maršálek, CSc.

Autor diplomové práce: Bc. Lenka Kardová

České Budějovice, duben 2014

Prohlášení

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění

souhlasím se zveřejněním své diplomové práce, a to v nezkrácené podobě

elektronickou cestou ve veřejně přístupné části databáze STAG provozované

Jihočeskou univerzitou v Českých Budějovicích na jejích internetových stránkách, a

to se zachováním mého autorského práva k odevzdanému textu této kvalifikační

práce. Souhlasím dále s tím, aby toutéž elektronickou cestou byly v souladu s

uvedeným ustanovením zákona č. 111/1998 Sb. zveřejněny posudky školitele a

oponentů práce i záznam o průběhu a výsledku obhajoby kvalifikační práce. Rovněž

souhlasím s porovnáním textu mé kvalifikační práce s databází kvalifikačních prací

Theses.cz provozovanou Národním registrem vysokoškolských kvalifikačních prací

a systémem na odhalování plagiátů.

Datum…………………… Podpis studenta ………………….

Poděkování

Na tomto místě si dovoluji vyjádřit velké poděkování doc. Ing. Miroslavu

Maršálkovi, Csc. za odborné vedení, trpělivost a rady při zpracování diplomové

práce. Dále si dovoluji poděkovat Ing. Zuzaně Šancové, Mgr. Renátě Kolářové a

Věře Drnkové za poskytnuté informace a odbornou pomoc. Veliké díky patří také

mé rodině, přátelům a partnerovi za podporu v této důležité etapě mého života.

Obsah

1. Úvod ................................................................................................................10

2. Literární přehled ..............................................................................................11

2.1 Koně Starošpanělské a Staroitalské ...........................................................11

2.2 Historie chovu starokladrubského koně .....................................................14

2.3 Starokladrubští bělouši ..............................................................................19

2.4 Starokladrubští vraníci ..............................................................................21

2.5 Početní stavy kladrubských koní ...............................................................25

2.6 Výkonnostní zkoušky u starokladrubských koní ........................................26

2.7 Lineární popis, posouzení exteriér .............................................................29

2.8 Plemenná kniha ........................................................................................34

2.9 Popis plemene ...........................................................................................36

2.9.1 Chovatelský cíl stanovený Řádem plemenné knihy (2012) .................36

2.9.1.1 Barva .............................................................................................36

2.9.1.2 Znaky exteriéru ..............................................................................37

2.9.2 Označování starokladrubských koní ...................................................38

2.10 Využití Starokladrubských koní ................................................................39

3. Hypotézy .........................................................................................................40

4. Cíl práce ..........................................................................................................41

5. Materiál a metodika .........................................................................................42

5.1 Charakteristika Národního hřebčína Kladruby nad Labem ........................42

5.2 Sledované ukazatele ..................................................................................43

5.3 Metody zpracování ...................................................................................43

5.4 Postup statistického vyhodnocení ..............................................................44

6. Výsledky a diskuze ..........................................................................................45

6.1 Změny exteriéru u kladrubských běloušů – hřebci .....................................45

6.1.1 Kohoutková výška pásková (KVP) ....................................................45

6.1.2 Kohoutková výška hůlková (KVH) ....................................................47

6.1.3 Obvod hrudníku (OH) ........................................................................49

6.1.4 Obvod holeně (Ohol.) ........................................................................51

6.1.5 Hmotnost ...........................................................................................52

6.2 Změny exteriéru u starokladrubských běloušů – klisny .............................54

6.2.1 Kohoutková výška pásková (KVP) ....................................................54

6.2.2 Kohoutková výška hůlková (KVH) ....................................................55

6.2.3 Obvod hrudníku (OH) ........................................................................57

6.2.4 Obvod holeně (Ohol.) ........................................................................57

6.2.5 Hmotnost ...........................................................................................59

6.3 Změny exteriéru u starokladrubských vraníků – hřebci .............................61

6.3.1 Kohoutková výška pásková (KVP) ....................................................61

6.3.2 Kohoutková výška hůlková (KVH) ....................................................62

6.3.3 Obvod hrudníku (OH) ........................................................................64

6.3.4 Obvod holeně (Ohol.) ........................................................................65

6.3.5 Hmotnost ...........................................................................................66

6.4 Změny exteriéru u starokladrubských vraníků – klisny ..............................68

6.4.1 Kohoutková výška pásková................................................................68

6.4.2 Kohoutková výška hůlková ................................................................70

6.4.3 Obvod hrudníku .................................................................................72

6.4.4 Obvod holeně (Ohol) .........................................................................74

6.4.5 Hmotnost ...........................................................................................75

7. Závěr ...............................................................................................................77

8. Použitá literatura ..............................................................................................80

9. Přílohy .............................................................................................................84

Abstrakt

Po tisíciletí patřil kůň k člověku při práci a kultuře. Starokladrubský kůň je

české autochtonní plemeno, zařazené do genetických živočišných zdrojů.

Úkolem práce bylo posoudit, jak se měnil exteriér starokladrubských

koní v období 1900 – 2013 u obou barevných variant. Práce sleduje 5 tělesných měr

(kohoutková výška pásková, kohoutková výška hůlková, obvod hrudníku, obvod

holeně a hmotnost) získaných od 1021 koní zapsaných v plemenné knize. Zjištěné

hodnoty byly sumarizovány a následně statisticky a graficky vyhodnoceny.

Z výsledků vyplynulo, že u starokladrubkých koní dochází k nárůstu

kohoutkové výšky páskové a hůlkové, za současného mírného poklesu hmotnosti.

Průměrné zvětšení hodnoty kohoutkové výšky páskové u běloušů činil 3,5 cm a u

vraníků 7 cm. Kohoutková výška hůlková zaznamenala nárůst u běloušů v rozmezí

od 3 – 4,7 cm a u vraníků od 6 – 10 cm.

Obvod hrudníku u hřebců byl vyhodnocen na 197,5 cm. Obvod hrudi u klisen

bílé varianty byl zjištěn 199,55 cm. U vraných klisen byla zjištěna téměř stejná

hodnota 198,13 cm.

Ve velikosti obvodu holeně nedocházelo k téměř žádným změnám. Mírné

snížení jsme zaznamenali u starokladrubských běloušů – hřebců v letech 1970 –

2013 o 0,5 cm. Příčinou je nejspíše v minulosti použité přilití krve dalších plemen.

Pokles hmotnosti sledujeme v časovém intervalu 1930 – 2013 a pohybuje se

v rozmezí 22 kg až 73 kg dle hodnocené skupiny. Z poklesu hmotnosti a zvětšení

rámce usuzujeme na změnu v typu koně, který směřuje spíše k typu sportovnímu.

Tato změna může být však ovlivněna i podmínkami prostředí.

Hodnoty variačních koeficientů v letech 1990 - 2013 pouze v ojedinělých

případech překročily hranici 10%. Soubory sledovaných jedinců obou barevných

variant můžeme tedy považovat za vyrovnané.

Do chovu bylo v letech 1990 - 2013 zařazeno i několik koní s nevyhovujícím

standardem kohoutkové výšky. Tito koně jsou zařazeni z důvodu snahy zachovat

všechny linie a rodiny a také z důvodu zachování nízkého koeficientu příbuznosti.

Klíčová slova:

kůň starokladrubský, exteriér, výkonnostní zkoušky, statistické ukazatele

Summary

Horses have been companions to humans for thousands of years, both as work

animals and as part of our culture. The Old Kladruber horse is a Czech

autochthonous breed included in animal genetic resources.

The aim of my thesis was to assess the gradual change in the external features

of Old Kladruber horses in the years 1900 – 2013 in both the colour variants. I

focused on 5 body measurements (height at the withers measured by tape, height at

the withers measured by stick, girth of chest, girth of bone) collected for 1021 horses

registered in the breed registry. The obtained values have been summarized and

subsequently statistically and graphically evaluated.

The results imply that values of wither height of Old Kladruber horses

measured both by tape and stick have been increasing, whereas their weight has

slightly dropped. In white horses, the average increase in the tape-measured wither

height amounted to 3.5 cm and to 7 cm in black horses. Stick height at the withers

has shown an increase ranging between 3 – 4.7 cm in white horses, while in black


[…]


řádu. Výsledková listina výkonnostních zkoušek obsahuje jméno a číslo koně,

datum narození,barva, otec, matka, základní míry a hmotnost, body za jednotlivé

discipliny, celkový počet bodů a umístění. Zápis o výběru plemenné klisny

obsahuje jméno klisny, datum narození, původ, popis barvy a odznaků, výžehy,

základní míry, chovatel, majitel, oddíl PK, výsledná známka, místo a datum zápisu,

příloha – lineární popis klisny.

 Do HPK mohou být zapsány klisny pocházející z rodičů zapsaných do

plemenné knihy starokladrubských koní. Otcové a otcové matek v přímé mateřské

linii do 5. generace předků, v rodokmenech chovných klisen, přísluší k PK

starokladrubských koní.

 Individuální hodnocení typu, exteriéru a mechaniky pohybu klisny

musí dosáhnout minimálně 7 bodů. Individuální hodnocení ostatních užitkových

znaků nesmí být nižší než 5 bodů.

 Klisny musí splňovat stanovené parametry standardu pro KVH. V

případě nesplnění standardu pro KVH budou klisny zapsány do přípravného oddílu

PK.
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Plemenná kniha (PK)

 Do PK mohou být zapsány klisny pocházející z rodičů zapsaných do

plemenné knihy starokladrubských koní. Otcové a otcové matek v přímé mateřské

linii do 5. generace předků, v rodokmenech chovných klisen, přísluší k PK

starokladrubských koní.

 Klisny musí absolvovat předepsané zkoušky výkonnosti. Individuální

hodnocení typu, exteriéru a mechaniky pohybu klisny musí dosáhnout minimálně 6

bodů. Individuální hodnocení ostatních užitkových znaků nesmí být nižší než 5

bodů.

 Klisny musí splňovat stanovené parametry standardu pro KVH. V

případě nesplnění standardu pro KVH budou klisny zapsány do přípravného oddílu

PK.

Přípravný oddíl

1. pomocná plemenná kniha (1.PPK)

Do 1.PPK mohou být zapsány klisny pocházející z rodičů zapsaných do

plemenné knihy starokladrubských koní. Otcové a otcové matek v přímé mateřské

linii do 3. generace předků, v rodokmenech chovných klisen, přísluší k PK

starokladrubských koní. Klasifikace jednotlivých hodnocených znaků při zkouškách

výkonnosti dosáhnout nejméně 4 bodů. Klisny nemusí splňovat stanovené parametry

standardu pro KVH.

2. pomocná plemenná kniha (2.PPK)

Do 2.PPK mohou být zapsány klisny pocházející z rodičů zapsaných do

plemenné knihy starokladrubských koní. Otcové a otcové matek v přímé mateřské

linii do 3. generace předků, v rodokmenech chovných klisen, přísluší k PK

starokladrubských koní. Hranice pro kvantitativní hodnocení typu, exteriéru a

výkonnosti není stanovena. Klisny nemusí splňovat stanovené parametry standardu

pro KVH.

Mohou zde být (na žádost majitele) zařazeny i klisny, které neabsolvovaly VZ nebo

je z různých důvodů nedokončily. Tyto klisny musí být předvedeny k zápisu k

ohodnocení typu a exteriéru. Jejich zařazení slouží pouze k vystavení potvrzení o

původu potomstva.
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Příloha 2 – Drezurní úloha pro spřežení C5a
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Příloha 3 – Ovladatelnost spřežení (C5)

Parkur spřežení (C5b) - starokladrubští koně

Přímo na ploše drezurního obdélníku (100 m x 40 m) je vytyčeno 8 průjezdů o šíři

branek asi 150 cm. Šíře rohové ulice je 5 až 6 m (viz obrázek).
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Příloha 4 – Maraton

Příloha 5 – Typický klabonos

Foto: Tereza Huclová, získáno z http://www.nhkladruby.cz/foto-tereza-huclova-cerna-krasa-

ze-slatinan

http://www.nhkladruby.cz/foto-tereza-huclova-cerna-krasa-ze-slatinan
http://www.nhkladruby.cz/foto-tereza-huclova-cerna-krasa-ze-slatinan
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Příloha 6 – Starokladrubský kůň obsahující v sobě krásu a eleganci

Foto: Tereza Huclová, získáno z http://www.nhkladruby.cz/foto-tereza-huclova-cerna-krasa-

ze-slatinan

Využití starokladrubských koní

Příloha 7 – Zápřah v římském stylu

Foto: Marion a Hanz Kuzska, získáno z http://www.nhkladruby.cz/jezdecky-den-2006

http://www.nhkladruby.cz/foto-tereza-huclova-cerna-krasa-ze-slatinan
http://www.nhkladruby.cz/foto-tereza-huclova-cerna-krasa-ze-slatinan
http://www.nhkladruby.cz/jezdecky-den-2006
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Příloha 8: Stále oblíbenější barokní ježdění

foto: Helena Görnerová, získáno z http://www.nhkladruby.cz/jezdecky-den-204

Příloha 9 – Díky svému charakteru se kůň starokladrubský hodí i na voltiž

foto: Helena Görnerová, získáno z http://www.nhkladruby.cz/jezdecky-den-204
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Příloha 10: Kůň starokladrtubský se díky svému charakteru hodí ovšem i k jízdní policii

foto: Helena Görnerová, získáno z http://www.nhkladruby.cz/jezdecky-den-204

Příloha 11 – Koně starokladrubští při Pushbalu

Foto Renata Kolářová, získáno z http://www.nhkladruby.cz/jezdecke-dny-2008

Příloha 12 – Při předvedení klasické drezury

Foto: Jan Kameník, získáno z http://www.nhkladruby.cz/damsky-den-2011
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Příloha 13 – Desetispřeží starokladrubských vraníků

Foto: Aleš Novák, získáno z http://www.nhkladruby.cz/jezdecke-dny-2