Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - oponent

Studijní program: N 4103 Zootechnika
Studijní obor: Zootechnika
Akademický rok: 2012 / 2013
Název práce: Změny utváření zevnějšku starokladrubských koní
Student: Bc. Lenka Karolová
Katedra: Katedra speciální zootechniky
Vedoucí práce: doc. Ing. Miroslav Maršálek, CSc.
Oponent: Ing. Jiří Jehlička
Pracoviště oponenta: NHK Kladruby nad Labem spo.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte X (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Jaká cizí plemena se podílela na utváření starokladrubských koní v posledních sto letech a jak se jejich působení projevilo v exteriéru dnešního starokladrubského koně. Proč byla utvářena plemenná kniha starokladrubských koní a důsledky tohoto kroku v exteriéru.

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE):

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

velmi dobře

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum

11/5/2014

Podpis oponenta